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Anotace

Bakalářská práce se zabývá udržitelným cestovním ruchem ve třech oblastech Číny

a jejich porovnáním. Jejím cílem je nejen zanalyzovat jakým způsobem jednotlivé

oblasti přistupují k udržitelnému cestovnímu ruchu, ale také představit Čínu jako

atraktivní turistickou destinaci.

Teoretická část práce představuje pojmy, které je potřeba rozvést pro porozumění

praktické části práce, a které definují jednotlivé zkoumané oblasti.

Praktická část se nejprve zabývá popisem Číny jako oblasti a popisem Číny

z hlediska cestovního ruchu. Poté přistupuje k definování porovnávaných oblastí,

jejich popisu a porovnání z hlediska udržitelného cestovního ruchu.

V závěru práce jsou na základě předchozí analýzy shrnuty poznatky, vlivy

cestovního ruchu, zpracovaná SWOT analýza a odpovědi na výzkumné otázky a

hypotézy.

Klíčová slova: udržitelný cestovní ruch, udržitelný rozvoj, Čína, předpoklady

cestovního ruchu, vlivy cestovního ruchu

Annotation

Title: Comparison of prerequisites of sustainable tourism

development in China

This bachelor thesis focuses on sustainable tourism development in three Chinese

regions and their comparison. The aim of the thesis is to analyze what is the

approach to sustainable tourism development of those three regions and also the

presentation of China as an attractive destination.

Theoretical part of the thesis introduces terms that needs to be explained for

better understanding of the practical part of the thesis and which defines basic

features of analyzed regions.

Practical part describes China as a specific region of the world and includes the

description of China from a tourism point of view. Then defines three Chinese

regions, describes them and compares their attitude toward the sustainable

tourism development.

The conclusion summarizes the analysed issues, presents SWOT analysis and

impacts of the tourism in China as well as answers defined research questions and

hypothesis.

Key words: sustainable tourism, sustainable development, China, prerequisites of

tourism, impacts of tourism
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá Čínou z hlediska udržitelného cestovního ruchu a

dává si za cíl prozkoumat a porovnat jednotlivé oblasti Číny. Pro potřeby této práce

byla Čína rozdělena na severní Čínu, jižní Čínu a autonomní oblasti Tibetu,

Xinjiangu a Vnitřního Mongolska, přičemž toto dělení částečně vychází

z historického rozdělení Číny.

Jednotlivé oblasti budou přiblíženy a zároveň zhodnoceny z hlediska udržitelného

cestovního ruchu.

Kromě komparace má tato práce za cíl také obsáhnout jiné aspekty cestovního

ruchu v Číně a pokusit se zachytit a vysvětlit jeho zvláštnosti a specifika.

Součástí bakalářské práce je i dotazníkové šetření, které má za cíl zjistit, jakým

způsobem je na Čínu nahlíženo, a jestli mají respondenti povědomí o jednotlivých

regionech Číny a jejích rozdílech. Kromě toho další součástí praktické části je i

řízený rozhovor s pracovníky české a čínské cestovní kanceláře, který má za cíl

zjistit, jestli se pohledy odborníků liší od pohledu laických respondentů

dotazníkového šetření.

Důvodem k vybrání tohoto tématu je autorčin dlouhodobý zájem o tuto zemi a

snaha přiblížit a zhodnotit její úlohu z hlediska celosvětového cestovního ruchu,

který rozhodně není zanedbatelný, ba právě naopak. Kromě toho také kriticky

zhodnotit pozitiva i negativa této země, která mohou mít vliv na cestovní ruch.

Především tedy některé aspekty čínské společnosti, které by mohly případného

návštěvníka odradit ještě před tím, než by tuto destinaci začal reálně zvažovat jako

cíl své cesty.
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2. Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem této bakalářské práce je zanalyzovat a zhodnotit postoj Číny

k udržitelnému rozvoji cestovního ruchu a pokusit se postihnout, jestli došlo

v tomto ohledu k nějakým změnám, případně jakým. Čína bude rozdělena do tří

oblastí, které budou jednotlivě představovány a hodnoceny.

V teoretické části práce budou nejprve popsány pojmy, které jsou důležitým

klíčem k pochopení problematiky udržitelného rozvoje, udržitelného cestovního

ruchu a dopadů cestovního ruchu.

V praktické části se potom bude práce zpočátku věnovat Číně jako celku, kde bude

představena z různých hledisek a pohledů, které pomohou pochopit její poněkud

komplikovanou povahu. Tento náhled se bude týkat i negativních oblastí, se

kterými je Čína spojována. Kromě toho bude analyzována i z pohledu cestovního

ruchu. Po představení Číny jako celku bude následovat rozdělení země na

jednotlivé oblasti – severní Čínu, jižní Čínu a autonomní oblasti Tibet, Xinjiang a

Vnitřní Mongolosko – zdůvodnění takového rozdělení, jejich popis a zhodnocení

udržitelného cestovního ruchu v těchto oblastech.

Poté bude na základě získaných informací provedeno zhodnocení cestovního

ruchu v Číně na základě SWOT analýzy a vlivů cestovního ruchu.

Součástí praktické části budou rovněž rozhovory s pracovníky české a čínské

cestovní kanceláře, dotazníkové šetření a případová studie předpokladů

cestovního ruchu ve vybrané provincii Gansu.

Výzkumné otázky:

 Uvědomuje si Čína význam udržitelného cestovního ruchu?

 Jakým způsobem je zajištěna udržitelnost cestovního ruchu v Číně?

 Je udržitelnost cestovního ruch zajištěna ve všech oblastech Číny?

Kromě výzkumných otázek řeší tato práce i následující hypotézy:

3

Hypotéza č. 1: Severní Čína je oblíbenější díky množství známých historických

památek, jako je Velká čínská zeď, Terakotová armáda či Zakázané město.

Tato hypotéza je založena na umístění velké části nejznámějších památek Číny

v oblastech severní Číny, ale také na skutečnosti, že je zde lokalizováno hlavní

město Peking. Když se řekne Čína, každý si vybaví Velkou čínskou zeď, která je

jejím symbolem, a stejně tak i město Peking, který je historickým centrem, kde se

nachází množství známých turistických cílů. Kromě toho jsou lety do Číny často

realizovány přímo do Pekingu, včetně nového spojení Praha – Peking.

Tato hypotéza bude ověřena na základě dotazníkového šetření, kdy budou

položeny otázky týkající se zájmu o konkrétní oblast v Číně spolu s odůvodněním.

Zároveň bude ověřena i na základě řízeného rozhovoru s pracovníky cestovních

kanceláří, českých i čínských, kde mezi dotazy budou i takové, které mají za cíl

zjistit, zda-li je severní Čína nejoblíbenější oblastí, případně z jakého důvodu.

Hypotéza č. 2: Češi stále ještě Čínu podceňují a považují ji za zaostalou zemi.

Tato hypotéza je založená na výroku mluvčího asociace cestovních kanceláří, Jana

Papeže (Česká televize, 2011), který uvádí, že Češi podle něho stále ještě Čínu

podceňují a mají představu, že je to zaostalá země, což již dávno neplatí.

Tato hypotéza bude rovněž ověřena na základě dotazníků a řízeného rozhovoru

s pracovníky cestovních kanceláří.
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Klíčové pojmy

Cestovní ruch

Jak uvádí Zelenka a Pásková (2012:83) jedná se o „komplexní společenský jev,

zahrnující aktivity osob cestujících mimo jejich obvyklé prostředí nebo

pobývajících v těchto místech ne déle jak jeden rok za účelem zábavy, rekreace,

vzdělávání, pracovně či jiným účelem, i aktivity subjektů poskytujících služby a

produkty těmto cestujícím osobám, tedy i provozování zařízení se službami pro

tyto cestující osoby včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a

zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní

ruch, souhrn politických a veřejně správních aktivit (politika CR, propagace

cestovního ruchu, regulace CR, mezinárodní spolupráce atd.) a reakce místní

komunity a ekosystémů na uvedené aktivity.“

Cestovní ruch je základním pojmem, který se k bakalářské práci váže a zahrnuje

v podstatě všechny aktivity osob jak cestujících na jiné místo, než kde se obvykle

sdružují, tak i osob zajišťujících služby na základě jejich potřeb, jakož i destinace

samotné a aktivity, které tam budou vykonávat.

Účastník cestovního ruchu

Zelenka a Pásková (2012:590) říkají, že se jedná o každou osobu, která po určitou

dobu pobývá mimo místo svého obvyklého prostředí. V přechodném místě pobývá

proto, aby se mohla účastnit některé formy cestovního ruchu. Mezi účastníky


[…]


Monitorovací stanice, které dohlíží nad dodržováním udržitelného cestovního

ruchu, jsou rozmístěny v podobných počtech v oblastech severní i jižní Číny a to

samé platí i o geoparcích. Z toho lze usuzovat, že snaha o udržitelnost cestovního

ruchu je zaměřena na obě tyto oblasti. Výjimkou jsou pak autonomní oblasti, na

jejichž území se nachází pouze jedna monitorovací stanice a dva geoparky, ačkoliv

se jedná o území značně rozlehlá.

Hypotéza č. 1: Severní Čína je oblíbenější díky množství známých historických

památek, jako je Velká čínská zeď, Terakotová armáda či Zakázané město.

Na tuto hypotézu nelze jednoznačně odpovědět, jelikož odpovědi se poměrně

různí, nicméně z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že většina respondentů,

kteří Čínu navštívili, byla právě v oblastech severní Číny, proto se teď jejich

preference nyní ubírají směrem jižní Číny. Stejně tak i v rozhovoru s pracovníkem

čínské cestovní kanceláře je poměrně jasně řečeno, že severní Čína je jakýsi základ.

V dotazníkovém šetření je zde však jednoznačným výsledkem převaha v

preferencích směrem k autonomním oblastem Xinjiangu, Vnitřního Mongolska a

Tibetu, jakožto přitažlivější kultuře.

Obecným závěrem však je, že jižní Čína je proslulá přírodními památkami a

sceneriemi, zatímco severní Čína disponuje množstvím nejznámějších kulturních

památek. Nejvíce zmiňovanými místy, která si respondenti přejí navštívit, jsou

Velká čínská zeď a Tibet

Hypotéza č. 2: Češi stále ještě Čínu podceňují a považují ji za zaostalou zemi.

Tato hypotéza byla na základě dotazníkového šetření potvrzena. Respondenti

často považují místní obyvatele za neslušné. Znečištěnost země, vedoucí postavení
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Komunistické strany Číny a postoj k lidským právům a zvířatům - to vše je

vnímáno jako zpátečnictví.

Zároveň, zřejmě i z těchto důvodů, není Čína nijak zvlášť atraktivní destinací

k trávení dovolené, podle výsledků dotazníkového šetření – téměř 40 %

respondentů o to nemá zájem. A jsou to především ti, kteří si zemi spojují s těmito

negativními atributy.

Je opravdu znát, že potencionální návštěvníci a respondenti dotazníků si opravdu

bedlivě všímají negativních stránek čínské společnosti.

Zajímavým zjištěním byly i rozdíly v odpovědích na dotazy pro profesionály

v cestovním ruchu – mezi odpověďmi českého a čínského zástupce. Zde je vidět, že

velká část názoru záleží i na úhlu pohledu.
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12. Závěry a doporučení

Všechny tři zkoumané oblasti Číny se snaží o udržitelný rozvoj stejně jako o

udržitelnost v oblasti cestovního ruchu, ale především u významnějších míst a

oblastí je těžké něco změnit, protože tato místa se stala již tak závislá na cestovním

ruchu, že i místní obyvatelé se často adaptovali na získávání co největších výhod

plynoucí z turismu, že si neuvědomují jeho neudržitelnost do budoucnosti, bude-li

se pokračovat tímto směrem. Proto je toto přesměrování otázkou delšího časového

úseku a intenzivní snahy již probíhají několik desetiletí.

Doporučením pro tyto oblasti by bylo větší zaměření se na rozmanitost a podporu

národnostních menšin, které jsou svojí kulturou zajímavé především na jihu Číny i

v autonomních oblastech Tibetu, Xinjiangu a Vnitřního Mongolska. Místo toho jsou

tu tyto kultury buď postupně a nenápadně vytlačovány, nebo naopak nepřirozeně

předváděny. Lepším řešením by z pohledu autorky byla spíše snaha o začlenění

návštěvníka do jejich běžného života s možností do něho nahlédnout.

Do budoucna by také měl být kladen důraz na časovou a prostorovou zonaci

návštěvníků, aby se trochu odlehčilo nejvytíženějším místům. Důvodem jsou velké

rozdíly při návštěvě atraktivních míst cestovního ruchu v Číně. Příkladem může

být Velká čínská zeď, která je v teplejších obdobích roku, tedy od poloviny jara do

poloviny podzimu, většinou velice přelidněná oproti chladnějším obdobím. Na své

kráse však nic neztrácí, protože místo je pro návštěvníky přitažlivé i v zimě. To

samé platí i o jednotlivých místech, kde lze Velkou čínskou zeď spatřit a projít se

po ní. Její nejznámější úsek, Badaling, doslova čelí útokům návštěvníků, ale jiná

místa jsou prázdnější.

S tím se pojí i podpora šetrných forem cestovního ruchu jako je ekoturismus,

vesnický cestovní ruch a vůbec snaha přesměrovat návštěvníky z přetížených

hlavních lokalit spíše do venkovských krajů, kde je ještě zachována původní

kultura. To by ovšem také muselo probíhat nenásilnou formou s maximálním
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důrazem na šetrnost a potlačení negativních vlivů cestovního ruchu a důsledné

dodržení únosné kapacity.

Dalším doporučení by mohlo znít poněkud kontroverzně, ale vzhledem

k výsledkům dotazníkového šetření by bylo určitě dobrým krokem otevření Tibetu

a Xinjiangu i pro zahraniční návštěvníky. Tímto krokem by bylo možné přilákat i

návštěvníky, kteří o čínskou kulturu zájem nemají. V tomto případě ale opět platí,

že by zde musel být dán maximální důraz na šetrnost jak ke krajině, tak i

k místnímu obyvatelstvu.

Kromě toho by měla působit také určitá snaha Číny o oproštění se od negativních

stránek společnosti, které byly zmíněny výše (ekologie, lidská práva a další),

protože zapříčiňují jak nezájem o tuto oblast, tak i její vnímání s negativními

pocity.
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