POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Nosálová

Název práce: Komparace předpokladů rozvoje udržitelného cestovního ruchu v Číně

Autor posudku: Dr.Doc. Jiří Štyrský, CSc.

Cíl práce: Cílem této poměrně rozsáhlé práce je analýza rozvoje cestovního ruchu v Číně, zejména s ohledem na problémy udržitelnosti cestovního ruchu v čínských podmínkách ochrany životního a sociálního prostředí. Práce je obohacena ještě o konkrétní rozhovory s odborníky českých a ČÍNSKÝCH cestovních kanceláří. Práce je i reakcí na očekávaný prudký růst čínských účastníků cestovního ruchu v Evropě a České republice.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> E <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce má originální - ale odpovídající strukturu a je velmi důkladně zpracována. její hlavní cena tkví v převaze současných informací o čínské problematice,

kteřá je v mnoha případech charakterizována jako rozporuplná. Dotazník (kap.7) poskytuje velké množství velmi cenných informací, včetně části spojené s asociacemi, které jsou čínskou skutečností vyvolávány. Cenné informace poskytuje také řízený rozhovor s představitelem naší nejlepší cestovní kanceláře, která se specializuje na Čínu - China tours. Případová studie je vhodnou ilustrací. Shrnutí výsledků je souborem tvrzení, které odpovídají na předložené hypotézy mnohdy správným i když rozporuplným způsobem. Práce jako celek přináší velmi ucelené informace o Číně a Číňanech, což v naší odborné turistické literatuře chybí. A v tom je tato práce velice cenná.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka v metodologické části práce formuluje výzkumné otázky, které se týkají problémů udržitelnosti a hypotézy, které se zabývají problémy, které jsou spojené s udržitelností v nejméně navštěvované oblasti severní Číny a druhá hypotéza řeší problém jistých tradičních představ o Číně jako zaostalé zemi. Autorka dále charakterizuje vybrané klíčové pojmy ale s využitím jen jednoho teoretického zdroje. Teoretická část práce se důkladněji zabývá problémem udržitelného rozvoje a udržitelným cestovním ruchem. ve čtvrté kapitole autorka uvádí základní informační minimum o Číně. Některé číselné údaje (str.16) jsou inovovány na str.19-21. Charakteristika ekonomické situace je velmi aktuální. Územní spory jsou charakterizovány přehledně (Taiwan, Tibet). Velmi dobře je zpracována část, která se týká problematiky životního prostředí (str.31-34). Přehledná část týkající se cestovního ruchu v Číně ukazuje na nevšedně vzestup cizí návštěvnosti. Domácí cestovní ruch lze považovat za masový. Počet např. geoparků je udivující. Následuje charakteristika nejméně navštěvované oblasti, kterou je Severní Čína (Velká čínská zeď, Terakotová armáda). Je zdůrazněn i význam Jižní Číny zejména díky tropické a subtropické přírodě. Turistická trasa "Hedvábná stezka" je velkým příslibem do budoucnosti cestovního ruchu v Číně.

Otázky k obhajobě:

1. Co je možno vyvodit ze srovnání číselných údajů ze str. 16 a 19.
2. Na str. 29 je tvrzení, že dříve byl Tibet "suverenním a samostatným státem"....Lze to dokázat?
3. Problémy jazykové bariéry (str.69).

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 9. května 2016

podpis